
' 	 Unione Europea 

ffl 	REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 

Assessorato Infrastrutture  e Mobilità 

Codice Fiscale 80012000826 
Partita I.V.A. 02711070827 

Dipartimento Regionale Tecnico 
Aree e Servizi tecnici centrali 

Uffici del Genio Civile 
Uffici regionali per l'espletamento delle gare d'appalto 

Osservatorio dei lavori pubblici 
Organismo di ispezione 

Il Dirigente Generale 

OGGETTO: Lavori di manutenzione ordinaria e/o straordinaria presso i siti del Parco Archeologico di 
Himera, Solunto e lato. Affidamento diretto relazione geologica. 

DETERMINA A CONTRARRE CONAFFIDAMENTO DIRETTO 

NO3+DEL 	 _ 
ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) e dell'art. 31 comna 8 del D.Lgs. 5012016 e ss. mm . ii. 

Ad integrazione della determina a contrarre con affidamento diretto n. 21912021 del 1910512021 

Il DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto presidenziale 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO l'articolo 7 della legge regionale 15 maggio 2000 n. 10; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19; 

VISTO l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12, che ha istituito nell'ambito dell'Assessorato 

Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità il Dipartimento Regionale Tecnico; 

VISTO l'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9 che ha previsto la riorganizzazione 

dell'apparato amministrativo della Regione; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 702 del 16.2.2018 di conferimento incarico al Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale Tecnico; 

VISTO il Decreto presidenziale n. 12 del 14 giugno 2016 con il quale è stato emanato il "Regolamento di 

attuazione del Titolo Il della legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015 n. 

9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013 n. 6 e successive modifiche e 

integrazioni" nonché l'allegato 1; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come modificato con il decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, 

coordinato con la legge di conversione 14 giugno 2019, n. 55; 

VISTO l'accordo interdipartimentale stipulato tra il Dipartimento Regionale Tecnico e il Dipartimento dei Beni 

Culturali e dell'identità siciliana per "LA PROGETTAZIONE E L'ESECUZIONE DEGLI INTERVENTI DI 

MANUTENZIONE DEI SITI ARCHEOLOGICI DELLA SICILIA"; 

VISTO il Contratto di affidamento dei servizi di Architettura e Ingegneria per i lavori segnati in epigrafe 

stipulato in data 19101/2021, in modalità elettronica mediante scrittura privata firmato digitalmente, da una 

parte dal Dirigente Responsabile del Servizio 6/DRT e dall'altra dall'Operatore Economico aggiudicatario 

denominato RTP Spinnato; 



VISTO il verbale di avvio dell'esecuzione del contratto per la progettazione definitiva, redatto in data 

15/02/2021 

VISTA la nota prot. n. 77405 del 10/0512021 con la quale il Mandatario affidatario dei servizi in questione, 

RTP Arch. Pedro Angelo Spinnato, segnala la necessità inderogabile della redazione di una relazione 

geologica propedeutica alla realizzazione di un ascensore per disabili presso il Padiglione B ubicato nell'area 

archeologica di Solunto; 

VISTA la relazione tecnica redatta in data 1910512021 dal Responsabile unico del procedimento, con la 

quale, ravvisa, a seguito della sopra citata necessità inderogabile della redazione di una relazione geologica 

propedeutica alla realizzazione di un ascensore per disabili presso il Padiglione B ubicato nell'area 

archeologica di Solunto, di affidare l'incarico ad un geologo per la prestazione professionale richiesta, ai 

sensi deII'art. 106, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm .ii., così come previsto nelI'art. 3 dei Capitolato 

prestazionale allegato al Contratto, le cui somme previste, per un totale complessivo di € 4.817,77, trovano 

copertura tra le "economie spendibili" inserite tra le somme a disposizione dell'Amministrazione, nel nuovo 

quadro economico rimodulato ed aggiornato a seguito dell'espletamento della gara per l'affidamento dei 

Servizi di architettura e ingegneria per i lavori di manutenzione ordinaria e/o straordinaria presso il sito del 

Parco archeologico di Himera, Solunto e Jato (CUP: G89G19000520002 - CIG: 81997664F6); 

VISTO il quadro economico della succitata relazione tecnica del 19/05/2021 a firma del RUP, nella quale 

l'importo complessivo previsto di € 4.817,77 per l'affidamento dell'incarico ad un geologo per la prestazione 

professionale richiesta, è stato così desunto: 

• Importo sondaggio sismico MASW ed elaborazione 2D 	 €2.184,99 

• 	Importo del corrispettivo per la relazione geologica 	 € 1.722,18 

Sommano 	€ 3.907,17 	€ 3.907,17 

• 	I.V.A. 22% sulle indagini MASW 	 € 480,70 

• 	EPAP 2% e I.V.A 22% sul corrispettivo per la relazione 	
€ 429,90 

geologica (su € 1.722,18)  

Sommano 	€910,60 	€910,60 

	

Totale complessivo 	€ 4.817.77 

VISTA la determina a contrarre con affidamento diretto n. 21912021 dei 19/05/2021, con la quale è stato 

autorizzato "il Responsabile Unico del Procedimento a procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, 

comma 2, lettera a) e dell'ari. 31, comma 8 del D.Lgs. 5012016 e ss.mm .ii., in applicazione del Decreto 

Legge 1610712020 n76 e della disposizione del D. G. del DRT prot. N° 186673 del 1611212020, del Servizio 

di Geologia necessario per la redazione della relazione geologica propedeutica alla realizzazione di un 

ascensore per disabili presso il Padiglione B ubicato nell'area archeologica di Solunto", per un importo pari 

ad €3.907,17; 

CONSIDERATO che il sopracitato importo di € 3.907,17 non contempla gli oneri di previdenza EPAP al 2%, 

per gli esercenti l'attività professionale di dottore agronomo e dottore forestale, di attuano, di chimico e di 

fisico, di geologo e relativa I.V.A. al 22%; 

CONSIDERATO che occorre determinare le modalità di scelta del contraente dei Servizi di Geologia ai sensi 

dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 5012016 e ss. mm . ed ii.; 

VISTO il Decreto legge 16 luglio 2020, n°76, recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale", convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n°120, nella fattispecie per velocizzare 

le procedure di affidamento degli appalti pubblici e di affidamento dei servizi di architettura ed ingegneria; 

2 



DETERMINA 

1. La determina a contrarre con affidamento diretto n. 21912021 del 19/05/2021 è parte integrante del 

presente provvedimento. 

2. Di autorizzare il Responsabile Unico del Procedimento a procedere all'affidamento diretto, ai sensi 

dell'art. 36, comma 2, lettera a) e dell'art. 31, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm .ii., in 

applicazione del Decreto Legge 16107/2020 n°76 e della disposizione del D.G. del DRT prot. N° 

186673 del 1611212020, del Servizio di Geologia necessario per la redazione della relazione 

geologica propedeutica alla realizzazione di un ascensore per disabili presso il Padiglione B ubicato 

nell'area archeologica di Solunto. 

3. L'importo previsto per il suddetto Servizio di cui all'art. 2, pari ad Euro 3.907,17 oltre EPAP al 2% ed 

IVA al 22%, pari ad € 910,60, e per un importo complessivo di € 4.817,77, troverà copertura con le 

somme indicate nella D.D.G. n. 3858 dei 1811112020 a firma del Dirigente Generale del Dipartimento 

dei beni Culturali e dell'Identità Siciliana e appostate sul Cap. 776039 "Spese per interventi di 

recupero paesaggistico ..." gestito dal Dipartimento Regionale dei BB. CC. Ed AA. e dell'identità 

Siciliana. 

Il Dirigente Generale 

St L!zio  

9 


